

Assembleia Municipal de Lagoa - Algarve

EDITAL N. 12/2024

2024/150.10.700/10

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE), JOSÉ MANUEL CORREIA ÁGUAS
DA CRUZ:
Faz público que, nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 27º, nº 1 e 49º, nº 3 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, que no próximo dia 19 de junho de 2023, quarta-feira, pelas 21:00 horas, realizar-se-á uma Sessão Ordinária desta Assembleia Municipal, no Auditório do Convento de S. José, em Lagoa, com a seguinte Ordem de Trabalhos:
II - Período de antes da Ordem do Dia:
 Leitura do expediente; Substituição de Deputados e Vereadores Municipais; Aprovação das Atas das Sessões anteriores; Intervenções dos Grupos Municipais para apresentação de votos, moções e recomendações bem como a apresentação e discussão de assuntos gerais de interesse para o Município.
III - Período da Ordem do Dia:
1.º Ponto - Apreciação da informação escrita do Senhor Presidente da Câmara acerca da atividade municipal e da situação financeira em 31de maio de 2024;
2.º Ponto - Apreciação e deliberação, sob proposta da Câmara Municipal, da 2ª Revisão ao Orçamento e Grandes Opções do Plano para o ano de 2024, previsto na al. a) nº1 do artº 25º do anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro;
3º Ponto - Apreciação e deliberação, sob proposta da Câmara Municipal, do Projeto de Alteração ao Regulamento para a Atribuição de Bolsas de Estudo a Estudantes do Ensino Superior, previsto no disposto da alínea k) do n.º 1 do artigo 33º, conjugado com a alínea g) do n.º 1, do artigo 25.º do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro;
4º Ponto - Apreciação e deliberação, sob proposta da Câmara Municipal, do Projeto de Alteração ao Regulamento para a Atribuição Apoios Sociais a Famílias Carenciadas do Concelho de Lagoa (Algarve) – Fundo de Emergência Social, previsto no disposto da alínea k) do n.º 1 do artigo 33º, conjugado com a alínea g) do n.º 1, do artigo 25.º do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro;
5º Ponto - Apreciação e deliberação, sob proposta da Câmara Municipal, do Projeto de Regulamento

Municipal da Política Geral de Segurança da Informação do Município de Lagoa, previsto no disposto da



Assembleia Municipal de Lagoa - Algarve

alínea k) do n.º 1 do artigo 33º, conjugado com a alínea g) do n.º 1, do artigo 25.º do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro;
6.º Ponto – Apreciação e deliberação, sob proposta da Câmara Municipal, da isenção do pagamento de rendas e taxas de ocupação de bancas, no Mercado Municipal de Estômbar, até ao final do ano de 2024, previsto no n.º 1, do artigo 25.º do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro;
7º Ponto – Apreciação e deliberação, sob proposta da Câmara Municipal, da autorização prévia do compromisso plurianual, prevista na alínea c) nº 1 do artº 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo ao concurso público para a aquisição de viatura pesada de passageiros, no valor global de 349.996,00€, com IVA incluindo à taxa de 23%, sendo o valor de 174.998,25€ com IVA incluído à taxa 23% no ano de 2024 e 174.998,25€ com IVA incluindo à taxa legal de 23% no ano de 2025;
8.º Ponto – Apreciação e deliberação, sob proposta da Câmara Municipal, da autorização prévia do compromisso plurianual, prevista na alínea c) nº 1 do artº 6º da Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, relativo ao Protocolo de Rendimento Social de Inserção a celebrar com o Centro Popular de Lagoa, Instituição Particular de Solidariedade Social, no valor global de 305.997,20€, sendo no ano de 2024 o valor de 119.447,23€, no ano de 2025 o valor de 152. 998, 60€ e no ano de 2026 o valor de 33.551,37€, com eficácia retroativa a 1 de abril de 2024
Os munícipes que pretendam intervir na Sessão, no Período de Intervenção dos Cidadãos , deverão proceder à sua inscrição prévia através do e-mail presidencia@am-lagoa.pt , até às 17h00 do dia da Sessão , indicando o nome, endereço eletrónico, contacto telefónico e o assunto a tratar
A Sessão será transmitida em direto, através do canal do YouTube do Município de Lagoa com o link:
https://www.youtube.com/user/municipiodelagoa e na página oficial deste Município no Facebook com o
link: https://www.facebook.com/municipio.lagoa e na página oficial da Assembleia Municipal no Facebook
com o link: https://www.facebook.com/AssembleiaMunicipaldeLagoa
Para constar se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares de estilo do Município.
Lagoa, 03 de junho de 2024
O Presidente da Assembleia Municipal
(José Manuel Correia Águas da Cruz)



Assembleia Municipal de Lagoa - Algarve